CAPUT II.

DE

AEQUATIONIBUS DIFFERENTIO-DIFFERENTIALIBUS IN QUI-
BUS ALTERA VARIABILIA IPSA DEEST.

Problema 95.

750.

Posito $\partial y = p \partial x$ et $\partial p = q \partial x$, si detur aequatio quaecunque in-
ter tres quantitates x , p et q , in quam altera variabilis y non in-
grediatur, investigare relationem inter ipsas variabiles x et y .

Solutio.

Cum aequatio proposita has tres quantitates x , p et q con-
tineat, loco q scribatur ejus valor $\frac{\partial p}{\partial x}$, atque habebitur aequatio dif-
ferentialis primi gradus duas tantum quantitates variabiles x et p
involvens, quam secundum praecepta prioris partis tractari, ejusque
integrale investigari oportet. Integrali autem invento, quod si fuerit
completum constantem arbitriam complectetur, inde vel p per
 x , vel x per p determinari poterit. Priori casu quo p per x de-
finire licet, ut p aequatur functioni cuidam ipsius x , quae sit $= X$,
ob $p = X$ fiet $p \partial x = \partial y = X \partial x$, unde reperitur $y = \int X \partial x + \text{Const.}$
quae aequatio relationem desideratam inter x et y definit. Poste-
riori casu quo x per p detur, et functioni cuidam P ipsius p ae-
quatur, ut sit $x = P$, erit $y = \int p \partial x = \int p \partial P$, seu $y = Pp - \int P \partial p$.

Sin autem neque x per p , neque p per x definiri queat, vi-

etendum est, innum. utramque per novam variabilem u exprimere li-

teat, unde fiat $p = V$ et $p = U$; tum enim habebitur $v = \int U \partial v$.

principi resolutionis, c. d.

etiam ratiocinatio, Corollarium 1.

751. Hujusmodi ergo aequationum differentio-differentialium
resolutione ita instituitur, ut revocetur ad aequationem differentialem
nominis gradus inter binas variables x et p ; quae si integrari queat,
similis illius aequationis integratio habebitur, accedente quadam nova
constantie.

Corollarium 2.

752. Si aequatio inter x , p et q proposita ita fuerit com-
parata, ut q unicam dimensionem non excedat, vel si ad talem for-
matum reduci patiatur, oriatur aequatio differentialis simplex, differen-
tialis unius tantum dimensionis involvens, ubi praecipia ante tradita
in usum sunt vocanda.

Corollarium 3.

753. Sin autem quantitas q plures obtineat dimensiones, vel
adeo transcendenter ingrediatur, tentanda sunt ea articia, quae in
fine superioris partis circa resolutionem hujusmodi aequationum sunt
tradita.

Scholion.

754. Quando in aequatione inter x , p et q littera q unica habet
dimensionem, indeque posito $q = \frac{\partial p}{\partial x}$ aequatio differentialis simplex
nascitur, praecipui casus, quibus integratio succedit, sunt: 1) si
aequatio haec differentialis separationem admittat, 2) si alterutra
variabilium p -et x , differentialium quoque ratione habita, unam di-
mensionem non supereret, ac 3) si ambae variables x et p ubique
eundem dimensionum numerum constituant, quo casu aequatio ho-

mogenea appellatur. Casus minus late patentes, cuiusmodi supra evolvimus, hic non commemoramus. Deinde si quantitas q vel pluribus dimensionibus sit implicata, vel adeo transcendenter ingrediatur, casus praecipui resolutionem admittentes, quemadmodum supra docuimus, sunt: 1) si proponatur aequatio quaecunque inter x et q deficiente p , 2) si aequatio tantum p et q contineat, quos binos quidem casus jam capite praecedente tractavimus; 3) si in aequatione proposita binae variabiles p et x ubique eundem dimensionum numerum constituant, 4) si in aequatione inter x , p et q altera binarum litterarum x vel p unicam dimensionem obtineat, denique 5) si aequatio ita fuerit comparata, ut posito $x = v^k$, $p = z^l$ et $q = t^m$, aequatio oriatur homogenea inter v , z et t , quae scilicet ubique eundem dimensionum numerum constituant. Secundum hos ergo casus exempla proferamus.

Exemplum 1.

755. Investigare aequationem inter x et y , ut posita ∂x constante, haec formula $\frac{(\partial x^2 + \partial y^2)^{\frac{3}{2}}}{\partial x \partial \partial y}$ aequetur datae functioni ipsius x , quae sit $= X$.

Posito $\partial y = p \partial x$ et $\partial p = q \partial x$, erit

$$\frac{(1+pp)^{\frac{3}{2}}}{q} = X = \frac{(1+pp)^{\frac{3}{2}} \partial x}{\partial p}, \text{ ideoque}$$

$$\frac{\partial x}{X} = \frac{\partial p}{(1+pp)^{\frac{3}{2}}},$$

ubi cum variabiles x et p sint a se invicem separatae. integratio dat

$$\frac{p}{\sqrt{1+pp}} = \int \frac{\partial z}{x}.$$

Ponatur $\int \frac{\partial x}{x} = V$, integrali completo sumto, erit V functio ipsius

$$p = V\sqrt{(1+pp)} \text{ et } p = \frac{V}{\sqrt{1-VV}}.$$

Quare

$$\partial y = p \partial x = \frac{V \partial x}{\sqrt{1-VV}},$$

unde obtinetur

$$y = \int \frac{V \partial x}{\sqrt{1-VV}}.$$

Tum vero praeterea elicetur elementum

$$\sqrt{(\partial x^2 + \partial y^2)} = \partial x \sqrt{(1+pp)} = \frac{\partial x}{\sqrt{1-VV}},$$

cujus integrale praebet

$$\int \partial x \sqrt{(1+pp)} = \int \frac{\partial x}{\sqrt{1-VV}}.$$

Corollarium 1.

756. Si x et y sint coordinatae orthogonales curvae, erit formula $\frac{(1+pp)^{\frac{3}{2}}}{q}$ ejus radius curvedinis, unde hinc curva definitur, cuius radius curvedinis aequetur functioni cuicunque abscissae x .

Corollarium 2.

757. Si ergo radius curvedinis debeat esse reciproce proportionalis abscissae x , sumatur $X = \frac{aa}{2x}$, eritque

$$V = \int \frac{x \partial x}{aa} = \frac{xx+ab}{aa}, \text{ hinc}$$

$$y = \int \frac{(xx+ab) \partial x}{\sqrt{[aa-(xx+ab)^2]}},$$